

财政部国际财经中心

周强武 主编



全球财经视野

——2015 国际财经要情集萃

2015 Global Finance Overview

中国财经出版传媒集团



经济科学出版社
Economic Science Press

财政部国际财经中心

周强武 主编

全球财经视野

——2015 国际财经要情集萃

2015 Global Finance Overview

图书在版编目 (CIP) 数据

全球财经视野. 2015 国际财经要情集萃/周强武主编.

—北京: 经济科学出版社, 2016. 8

ISBN 978 - 7 - 5141 - 7150 - 1

I. ①全… II. ①周… III. ①国际经济 - 研究
IV. ①F113

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2016) 第 179674 号

责任编辑: 于 源 宋 涛

责任校对: 杨 海

责任印制: 李 鹏

全球财经视野

——2015 国际财经要情集萃

周强武 主编

经济科学出版社出版、发行 新华书店经销

社址: 北京市海淀区阜成路甲 28 号 邮编: 100142

总编部电话: 010 - 88191217 发行部电话: 010 - 88191522

网址: [www. esp. com. cn](http://www.esp.com.cn)

电子邮件: [esp@ esp. com. cn](mailto:esp@esp.com.cn)

天猫网店: 经济科学出版社旗舰店

网址: [http: //jjkxcbs. tmall. com](http://jjkxcbs.tmall.com)

北京季蜂印刷有限公司印装

787 × 1092 16 开 21.75 印张 340000 字

2016 年 8 月第 1 版 2016 年 8 月第 1 次印刷

ISBN 978 - 7 - 5141 - 7150 - 1 定价: 46.00 元

(图书出现印装问题, 本社负责调换。电话: 010 - 88191502)

(版权所有 侵权必究 举报电话: 010 - 88191586)

电子邮箱: [dbts@ esp. com. cn](mailto:dbts@esp.com.cn))

序

2015年，世界经济增长乏力，增速为6年来最低，复苏低于预期且走势分化。美国经济保持稳定增长态势，欧元区经济复苏低于预期，日本经济复苏艰难，新兴经济体增速趋缓；同时，发达经济国家和新兴经济体经济继续呈分化趋势。中国国内经济下行压力持续加大，面临前所未有的机遇和挑战。

当前，世界经济仍处于深度调整之中，形势依然不乐观，复苏动力不足，全球消费市场明显缩小，贸易增长乏力，大宗商品价格深度下跌，金融市场跌宕起伏，地缘政治影响加重，不确定因素增多，推动增长、增加就业、调整结构成为国际社会共识。同时，TPP协定已达成，TTIP谈判仍在艰难进行，完成尚待时日；RCEP和中日韩自贸区谈判、AMRO国际化进程不断推进；欧盟经济一体化进程、东盟经济共同体建设取得新进展；中国接过G20峰会“接力棒”，拉开“G20中国年”序幕；金砖开发银行和亚洲基础设施投资银行相继开业。总体看，全球区域、次区域合作呈加快推进之势，合作前景可期。

自国际金融危机以来，世界经济在深度调整中曲折复苏。目前，中国经济也正处于增速换挡、结构调整和前期政策消化三期叠加的新常态阶段。因此，我们需要从经济发展规律和新常态视角观察、分析世界和中国经济运行。2016年是全面建成小康社会决胜阶段的开局之年，也是推进结构性改革的攻坚之年，面临的困难更多更大、挑战更为严峻。但是，我国发展仍处于可以大有作为的重要战略机遇期，有巨大的潜力、韧性和回旋余地。

过去一年，财政部国际财经中心（原“亚太中心”）密切跟踪

风云变幻的世界经济，收集了2015年主要国家发生的热点财经事件及其发布的重要财经政策，主要包括财政政策与数据、货币政策与数据、贸易政策与数据和经济观点等方面内容。现将我们2015年编译的相关资料整理成册，希望能为广大经济工作者和关注全球财经热点问题的同仁们提供有益的启发和帮助。

本书编辑过程中难免有疏漏和不妥之处，敬请广大读者提出宝贵意见。

编者

2016年5月

缩略语中英文对照

AfDB (African Development Bank):	非洲开发银行
APEC (Asia-Pacific Economic Cooperation):	亚太经济合作组织
BaFin (Bundesanstalt fuer Finanzdienstleistungsaufsicht):	德国联邦金融监管局
Basel Committee on Banking Supervision:	巴塞尔银行监督委员会
BIS (Bank for International Settlements):	国际清算银行
BPCE (BPCE Group):	法国银行集团, 由法国人民银行 (Banque Populaire) 和储蓄银行 (Caisse d' Epargne) 合并成立
CDS (Credit Default Swap):	信用违约掉期
CPI (Consumer Price Index):	消费者价格指数
CPI - U (Consumer Price Index-Urban):	城市居民平均消费物价指数, 反映城市居民家庭所购买的生活消费品价格和服务项目价格变动趋势和程度的相对数
CSI (Consumer Sentiment Index):	消费者信心指数
DMIs (Derivatives Market Intermediaries):	衍生品市场中介
EBA (European Banking Authority):	欧洲银行业管理局
EFSF (European Financial Stability Facility):	欧洲金融稳定基金
EFSM (European Financial Stabilization Mechanism):	欧洲金融稳定机制
EIB (European Investment Bank):	欧洲投资银行
ESI (Economic Sentiment Index):	经济景气指数
ESM (European Stability Mechanism):	欧洲稳定机制

ETS (Emissions Trading System):	(碳) 排放交易系统
EURIBOR (Euro Interbank Offered Rate):	欧洲银行同业欧元拆借利率
FDI (Foreign Direct Investment):	对外直接投资
FHFA (Federal Housing Finance Agency):	美国联邦住房金融局
FSB (Financial Stability Board):	金融稳定理事会
FTA (Free Trade Agreement):	自由贸易协定
G20 (Group 20):	二十国集团, 由 8 个主要发达国家、 11 个重要新兴工业国家 (中国、 阿根廷、澳大利亚、巴西、印度、 印度尼西亚、墨西哥、沙特阿拉 伯、南非、韩国和土耳其) 以及欧 盟组成
G8 (Group of Eight):	八国集团, 包括美国、英国、法国、 德国、意大利、加拿大、日本和俄 罗斯
GDP (Gross Domestic Product):	国内生产总值
GDI (Gross Disposable Income):	国民可支配收入
GNI (Gross National Income):	国民生产总值
HICP (Harmonized Index of Consumer Price):	消费者价格调和指数
Home Affordable Modification Program:	住房可偿付调整计划
IAIS (International Association of Insur- ance Supervisors):	国际保险监督官协会
IMF (International Monetary Fund):	国际货币基金组织
IOSCO (International Organization of Se- curities Commissions):	国际证监会组织
IPI (Industrial Price Index):	工业价格指数
LIBOR (London Inter-Bank Offer Rate):	伦敦银行间拆放款利率
M0、M1、M2&M4:	M0 = 现金; M1 = 现金 + 活期存款 (一般不包括官方机构和外国银行 在商业银行的存款); M2 = M1 + 准货币 + 可转让存单。其中“准

- 货币”指活期存款以外的一切公私存款； $M3 = M2 + CD +$ 长于隔夜的限制回购协议和欧洲美元； $M4 = M3 +$ 定期存款 + 私人部门持有的建房互助协会的股份， $M4$ 是英国英格兰银行公布的一个货币口径
- OECD (Organization for Economic Co-operation and Development): 经济合作与发展组织
- OPEC (Organization of Petroleum Exporting Countries): 石油输出国家组织
- OTC (Over The Counter): 场外交易
- QE (Quantitative Easing): 量化宽松政策
- PMI (Purchasing Manager's Index): 采购经理指数，是通过采购经理的月度调查统计汇总、编制而成的指数，涵盖了企业采购、生产、流通等各个环节。按照国际上通用的做法，由五个扩散指数即新订单指数（简称“订单”）、生产指数（简称“生产”）、从业人员指数（简称“雇员”）、供应商配送时间指数（简称“配送”）、主要原材料库存指数（简称“存货”）加权而成
- PPI (Producer Price Index): 生产者价格指数
- SBA (Small Business Administration): 美国小企业管理局
- SEPA (Single Euro Payments Area): 单一欧元支付区
- SRM (Single Supervisory Mechanism): 银行业单一清算机制
- SSM (Single Supervisory Mechanism): 银行业单一监管机制
- TPP (Trans-Pacific Partnership Agreement): 跨太平洋伙伴关系协议
- TTIP (Transatlantic Trade and Investment Partnership): 跨大西洋贸易与投资伙伴协议
- WTO (World Trade Organization): 世界贸易组织

目 录

第一部分 宏观政策与数据	1
一、欧洲	3
欧盟与欧元区	3
德国	30
法国	54
英国	69
其他欧洲国家	76
二、美洲	87
美国	87
加拿大	126
三、亚洲	141
日本	141
韩国	156
印度	167
东盟	168
四、其他国家	171
澳大利亚	171
新西兰	178
南非	180
巴西	182
第二部分 财政货币政策与数据	183
一、欧洲	185
欧盟与欧元区	185

目 录

德国	194
法国	195
英国	195
其他欧洲国家	199
二、美洲	200
美国	200
加拿大	205
三、亚洲	210
日本	210
韩国	217
印度	220
东盟	221
俄罗斯	222
四、其他国家	223
澳大利亚	223
新西兰	227
南非	228
巴西	229
俄罗斯	229
第三部分 贸易政策与数据	231
一、欧洲	233
欧盟与欧元区	233
德国	238
英国	242
其他欧洲国家	244
二、美洲	247
美国	247
加拿大	254
三、亚洲	257
日本	257
韩国	260

四、其他国家	264
澳大利亚	264
新西兰	266
第四部分 经济政策	267
第五部分 经济观点	297
第六部分 其他	323

第一部分

宏观政策与数据

一、欧洲

欧盟与欧元区

■欧元区 2014 年 12 月份* PMI 增速为全年最低

1月6日, Markit 发布数据显示, 欧元区经济活动连续 18 个月扩张, 但 2014 年第四季度经济增长水平降至 18 个月最低。2014 年 12 月份欧元区服务业 PMI 终值为 51.6; 综合 PMI 终值为 51.4。欧元区服务业及制造业表现小幅改善, 但德国、法国、意大利表现令人失望。

(来源: Markit)

■欧元区 2014 年 11 月份失业率为 11.5%

1月7日, 欧盟统计局发布数据显示, 经季节性因素调整, 欧元区 2014 年 11 月份失业率为 11.5%, 环比基本持平, 同比下降 0.4 个百分点, 失业人数环比上升 3.4 万人; 欧盟 11 月份失业率为 10%, 环比下降 0.1 个百分点, 同比下降 0.7 个百分点, 失业人数环比下降 1.9 万人。

(来源: 欧盟统计局)

■欧元区 2014 年 12 月份通胀年率预计为 -0.2%

1月7日, 欧盟统计局发布数据显示, 由于能源价格同比下降 6.3%, 欧

* 如未做特别说明, 本书所涉年份为 2015 年。

欧元区 2014 年 12 月份通胀年率预计为 -0.2% 。食品、烟酒与非能源工业品价格同比持平，服务业价格同比增长 1.2% 。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区 2015 年上半年 GDP 预计增长 0.3%

1 月 12 日，意大利国家统计局发布数据显示，预计欧元区 2015 年第一、第二季度 GDP 增长 0.3% ，劳动力市场有望逐步复苏，私人消费和投资有望增长。总体通胀率预计将在第一季度触底，随后在第二季度缓慢回升。欧元进一步贬值和石油价格下跌，将刺激内部和外部需求。此外，希腊议会选举结果将影响欧元区稳定。

(来源：意大利国家统计局)

■欧元区 2014 年 11 月份工业产出环比上升 0.2%

1 月 14 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区及欧盟 2014 年 11 月份工业产出环比均上升 0.2% ，同比分别上升 0.4% 和 0.1% 。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区 2014 年 12 月份通胀年率降至 -0.2%

1 月 16 日，欧盟统计局发布数据显示，欧元区 2014 年 12 月份通胀年率降至 -0.2% ，为 2009 年 9 月份以来最低；欧盟通胀年率为 -0.1% 。通胀年率最低的成员国依次为希腊 (-2.5%)、保加利亚 (-2.0%)、西班牙 (-1.1%) 和塞浦路斯 (-1.0%)。国际原油价格下跌是负通胀的主要原因。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区与欧盟 2014 年 11 月份建筑业产值分别下降 0.1% 和 0.2%

1 月 19 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区和欧盟 2014 年 11 月份建筑业产值环比分别下降 0.1% 和 0.2% 。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区 2014 年第三季度政府财政赤字占 GDP 比例下降为 2.3%

1 月 20 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区 2014 年第三季度政府财政赤字占 GDP 比例为 2.3%，与第二季度的 2.5% 相比有所降低。欧盟第三季度政府财政赤字占 GDP 比例为 2.9%，第二季度为 3.0%。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区 2014 年第三季度商业投资率基本维持 21.7% 不变

1 月 20 日，欧盟统计局发布数据显示，欧元区 2014 年第三季度商业投资率为 21.7%，第二季度为 21.6%；企业利润份额基本维持 38.8% 不变。

(来源：欧盟统计局)

■欧盟 2013 年能源消耗降至 20 世纪 90 年代水平

2 月 9 日，欧盟统计局发布数据显示，欧盟内陆 2013 年能源消耗为 16.66 亿吨石油当量，较 2006 年 18.32 亿吨石油当量下降 9.1%，重返 20 世纪 90 年代水平。其中，核能占总能耗的 29%，再生能源为 24%，固体燃料为 20%。欧盟进口能源占总能耗的 53%。

(来源：欧盟统计局)

■欧元区及欧盟 2014 年 GDP 增长年率分别为 0.9% 和 1.4%

2 月 13 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区及欧盟 2014 年第四季度 GDP 环比分别增长 0.3% 和 0.4%，同比分别增长 0.9% 和 1.3%。2014 年，欧元区及欧盟 GDP 增长年率分别为 0.9% 和 1.4%。

(来源：欧盟统计局)

■欧盟 1 月份通胀年率进一步下降

2 月 24 日，欧盟统计局发布数据显示，欧盟 1 月份通胀年率为 -0.5%，

同比下降 1.4 个百分点；欧元区 1 月份通胀年率为 -0.6%，同比下降 1.4 个百分点，为 2009 年 7 月份以来最低。1 月份 23 个成员国通胀年率为负，其中，希腊和保加利亚最低，分别为 -2.8% 和 -2.3%。

(来源：欧盟统计局)

■ 欧盟 2014 年第四季度 GDP 环比增长 0.4%

3 月 6 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区 2014 年第四季度 GDP 环比增长 0.3%，同比增长 0.9%；欧盟 2014 年第四季度 GDP 环比增长 0.4%，同比增长 1.3%。欧元区和欧盟 2014 年 GDP 同比分别增长 0.9% 和 1.3%，前值分别为 0.9% 和 1.4%。

(来源：欧盟统计局)

■ 欧元区 1 月份建筑业产出环比上升 1.9%

3 月 18 日，欧盟统计局发布数据显示，经季节性因素调整，欧元区 1 月份建筑业产出环比上升 1.9%，同比上升 3.0%；欧盟 1 月份建筑业产出环比上升 1.0%，同比上升 1.4%。其中，欧元区和欧盟土木工程产出环比分别上升 0.2% 和 0.7%，同比分别上升 3.0% 和 0.4%；房屋营建业环比上升 2.3% 和 1.3%，同比上升 3.0% 和 1.6%。

(来源：欧盟统计局)

■ 欧元区 2 月份通胀年率上升至 -0.3%

3 月 17 日，欧盟统计局发布数据显示，欧元区 2 月份通胀年率为 -0.3%，较 1 月份上涨 0.3 个百分点。其中，餐饮业价格同比上升 0.12%，房屋租金同比上升 0.11%，烟草价格同比上升 0.07%，交通运输燃料价格同比下降 0.64%，电信价格同比下降 0.06%。

欧盟 2 月份通胀年率为 -0.2%，较 1 月份上升 0.3 个百分点。2 月份通胀年率较低的国家依次为希腊、保加利亚和立陶宛，分别为 -1.9%、-1.7% 和 -1.5%。通胀年率较高的国家依次为瑞典、马耳他、奥地利、罗马尼亚和意大利，分别为 0.7%、0.6%、0.5%、0.4% 和 0.1%。

(来源：欧盟统计局)